
 
Latvijas Republikas Saeima, 
Jēkaba iela 11, Rīga LV1811 
 
Ingunai Sudrabai, 
Parlamentārās izmeklēšanas komisijas par valsts nozagšanas pazīmēm un pirmstiesas 
izmeklēšanas kvalitāti kriminālprocesā Nr.16870000911 priekšsēdētājai 
 
Par nepatiesiem paskaidrojumiem komisijai 
 
Komisijā š.g. 18. septembrī paskaidrojumus sniedza Latvijas Žurnālistu savienības pārstāvji 
Juris Paiders un Imants Liepiņš, kuru teiktais vairākos gadījumos bija nepatiess. Konkrēti: 

1. J.Paiders paziņoja, ka neesot iespējams noskaidrot žurnāla Ir izdevēja a/s Cits medijs 
patiesos labuma guvējus, jo tie nav publiskoti (skat. sēdes video ieraksta 37. min.). 

2. I.Liepiņš savā «ziņojumā» norādīja (56.lpp), ka Ir veiktā «Rīdzenes sarunu publikācija 
par 79,49% ir viltus ziņas (fake news)» un «žurnāla publikācijas mērķis ir bijis izplatīt 
nepatiesību, melus un izdomājumus». 

Šie izteikumi ir nepatiesi. Patiesībā fakti ir šādi: 
1. Pilns a/s Cits medijs akcionāru saraksts ir publicēts internetā un ikvienam pieejams 

kopš žurnāla Ir izdošanas sākuma jau 2010. gadā: https://irir.lv/par-irir-lv . Lai gan 
likums to neprasa, Ir akcionārus ir publiskojis pēc savas iniciatīvas. Vēršu uzmanību, 
ka Ir akcionāru skaitā ir tikai fiziskas personas, kas atbilstoši Komerclikumam (17.1 
pants.) arī uzskatāmas par sabiedrības patiesajiem labuma guvējiem. 

2. Rīdzenes sarunu saturs nav «viltus ziņas», bet gan visos gadījumos patiess un precīzs 
valsts amatpersonu un to sarunbiedru teiktā atspoguļojums. Ir publikācijas balstās 
izmeklēšanas iestāžu noklausītās sarunās, kas viesnīcā Rīdzene notikušas un fiksētas 
laikā no 2009. līdz 2011. gadam. Līdz ar to I.Liepiņa sniegtie paziņojumi un aplēstie 
skaitļi ir nepatiesa informācija.  

Paskaidrojumu konteksts liecina, ka J.Paiders un I.Liepiņš nepatieso informāciju komisijai 
sniedza apzināti, lai nomelnotu žurnālu Ir un tā izdevēju a/s Cits medijs. Parlamentārās 
izmeklēšanas komisiju likums (11.pants) nosaka, ka persona par apzināti nepatiesu 
paskaidrojumu sniegšanu saucama pie kriminālatbildības. Aicinu komisiju rīkoties savas 
kompetences ietvaros, lai panāktu likuma prasību ievērošanu. 
 
 
Nellija Ločmele, 
Žurnāla Ir galvenā redaktore 
 
Rīgā, 2017. gada 28. septembrī. 

https://www.irlv.lv/par
https://irir.lv/par-irir-lv

